
Oggetto:   Affidamento, ai sensi dell'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come modificata dalla
legge n. 108 del 2021, della concessione del Servizio di somministrazione bevande e alimenti
mediante  distributori  automatici  (Vending)  per il  P.O.  “Pio  XI” di  Desio  e  sedi  afferenti.
Inerenti determinazioni.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Chiara Milliaccio (sostituto)

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento, ai sensi dell'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come modificata dalla
legge n. 108 del 2021, della concessione del Servizio di somministrazione bevande e alimenti
mediante  distributori  automatici  (Vending)  per il  P.O.  “Pio  XI” di  Desio  e  sedi  afferenti.
Inerenti determinazioni.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021;

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATE inoltre:
-  la deliberazione n. 429 del 16 maggio 2018, con la quale è stato disposto l’affidamento della
concessione del servizio di somministrazione di bevande e alimenti mediate gestione di distributori
automatici  (Vending)  per  i  presidi  Ospedalieri  e  le  strutture  territoriali  dell’allora  ASST  di
Vimercate, relativamente al periodo dal 1 luglio 2018 sino al 30 giugno 2023;
- la successiva determina n. 776 del 20 agosto 2021, con cui è stato stabilito:
a) di prendere atto del subentro della neo costituita ASST della Brianza, ai sensi della richiamata
Legge Regionale n. 23/2019, nella concessione del servizio di somministrazione bevande e alimenti
mediante distributori automatici (Vending) affidato alla Società SE.RI.M. S.r.l. di Paladina (BG), in
scadenza al 20/07/2021, per il P.O. “Pio XI” di Desio e sedi afferenti, come di seguito dettagliato:
Presidio Ospedaliero “Pio XI” di Desio, n. 12 distributori;
Bovisio Masciago, Via Cantù, 7, n. 1 distributore;
Limbiate, Via Bonaparte, 2B, n. 3 distributori;
Limbiate, Via Montegrappa, n. 5 distributori;
Nova Milanese, Via Giussani, 9/11, n. 1 distributore;
Poliambulatorio di Cesano Maderno, Via San Carlo, 2, n. 3 distributori;
Poliambulatorio di Muggiò, Via Dante, 2, n. 2 distributori;
Poliambulatorio di Nova Milanese, Via Giussani, n. 2 distributori;
per un totale di n. 29 distributori;
- di avvalersi, ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, della facoltà di rinnovo del
suddetto contratto per ulteriori 12 mesi;
- di accogliere la richiesta di rinegoziazione avanzata dalla Società SE.RI.M. S.r.l. di Paladina(BG),
in ragione degli effetti negativi sul fatturato dovuti all’epidemia da COVID-19, con conseguente
rideterminazione, in via temporanea, del canone di concessione in riduzione del 50%, limitatamente

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



al  periodo  2020/2021,  con  riserva  di  procedere  a  successive  valutazioni,  in  dipendenza
dell’evolversi della pandemia, per il successivo periodo di rinnovo di 12 mesi 2021/2022;

DATO ATTO che, a seguito di comunicazione in data 4 gennaio 2022, della scissione parziale della
Società SE.RI.M. S.r.l.  a favore della Società SOGEDAI S.p.a.  di  Cinisello Balsamo (MI), con
trasferimento di ramo d’azienda “Vending”, è stata acquisita dichiarazione, in data 16 marzo 2022,
da parte della Società SOGEDAI S.p.a. in merito al possesso dei requisiti che soddisfano i criteri di
selezione qualitativa stabiliti nella documentazione di gara, ai sensi dell’art. 106, c. 1, lett. d), punto
2, del d.lgs. 50/2016, con particolare riferimento ai servizi effettuati, nel triennio precedente, nel
settore di riferimento;

DATO ATTO inoltre che:
- al fine di allineare la scadenza della concessione del servizio in oggetto per il P.O. “Pio XI” di
Desio e sedi afferenti alla conclusione dei contratti in essere presso gli altri PP.OO. e sedi aziendali,
in scadenza al 30 giugno 2023, in data 30 giugno 2022 questa ASST ha avviato su Piattaforma
SINTEL la procedura n. 156337930, avente ad oggetto: “Richiesta di offerta per la concessione del
servizio Vending per il P.O. “Pio XI” di Desio e sedi afferenti”, invitando le seguenti Società del
settore:
SOGEDAI S.p.a.
FABBRO FOOD S.p.a.
RISTOVENDING S.r.l.
con previsione, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, la data dell’11 luglio 2022;
- in data 5 luglio 2022, risulta pervenuta la sola offerta protocollo SINTEL n. 1657023506517 da
parte  della  Società  SOGEDAI  S.p.a.,  con  allegato  il  dettaglio  dell’offerta  economica,  come di
seguito riportato:

IMPORTO
OFFERTO/MACCHINETTA/
MESE

IMPORTO
TOTALE
OFFERTO  DAL
20/07/2022  AL
30/06/2023

COSTI  DELLA
SICUREZZA  AI
SENSI
DELL'ART. 95 C.
10 DLGS 50/2016

COSTI  DELLA  MANODOPERA  AI
SENSI  DELL'ART.  95  C.  10  DLGS
50/2016

€ 156,25 € 51.597,78 € 436,73 € 12.845,00

PRESO ATTO inoltre che a seguito di rinegoziazione chiesta dalla Società SOGEDAI S.p.a., in
ragione del permanere delle criticità connesse alla pandemia, cui si sono aggiunti gli aumenti di
materie prime e carburante, come da corrispondenza in atti, il canone della precedente procedura
riferito  al  periodo  di  rinnovo  2021/2022  è  stato  parimenti  rideterminato  in  €
156,25/macchinetta/mese IVA esclusa, per una riduzione nell’ordine del 32,60 % rispetto al canone
originario di aggiudicazione;

VISTI:
- l’art. 164, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in base al quale: “Alle procedure di aggiudicazione dei
contratti  di  concessione di lavori pubblici  o di  servizi  si  applicano, per quanto compatibili,  le
disposizioni contenute nella parte I e nella parte II del presente codice, relativamente ai principi
generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento (…)”;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- l'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come modificata dalla legge n. 108 del 2021 che, nel prevedere
la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 2023, in
deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 stabilisce in
particolare, al comma 2 che:  “(OMISSIS) le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art.  35, secondo le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a  € 150.000 e per servizi
e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a € 139.000,00”;

VISTO inoltre l’art. 165 del d.lgs. 50/2016, il quale dispone, al comma 6, che: “Il verificarsi di fatti
non riconducibili al concessionario, che incidono sull’equilibrio del piano economico finanziario,
può  comportare  la  sua  revisione,  da  attuare  mediante  la  rideterminazione  delle  condizioni  di
equilibrio. La revisione deve consentire la permanenza dei rischi trasferiti in capo all’operatore
economico e delle condizioni di equilibrio economico finanziario relative al contratto (OMISSIS)”

RICHIAMATO anche L’art. 28 bis del D.L. 19/05/2020 n. 34 ad oggetto: “Disposizioni in materia
di  concessioni  per  il  servizio  di  ristoro  tramite  distributori  automatici”  che  recita: “In caso  di
contratti  di  appalto  e  di  concessione  che  prevedono la  corresponsione  di  un  canone  a  favore
dell'appaltante  o  del  concedente  e  che  hanno come oggetto  il  servizio  di  somministrazione  di
alimenti e bevande mediante distributori automatici presso gli istituti scolastici di ogni ordine e
grado, le  università'  e gli  uffici  e le amministrazioni pubblici,  qualora i  relativi  dati  trasmessi
all'Agenzia delle entrate ai sensi dell'articolo 2, comma 2, del decreto legislativo 5 agosto 2015, n.
127, e dei relativi decreti,  disposizioni e provvedimenti attuativi,  mostrino un calo del fatturato
conseguito  dal  concessionario  per  i  singoli  mesi  interessati  dall'emergenza  epidemiologica  da
COVID-19  superiore  al  33  per  cento,  le  amministrazioni  concedenti  attivano  la  procedura  di
revisione  del  piano  economico  finanziario  prevista  dall'articolo  165,  comma 6,  del  codice  dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, al fine di rideterminare, senza
nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  finanza pubblica  e  per  il  solo  periodo  interessato  dalla  citata
emergenza, le condizioni di equilibrio economico delle singole concessioni.”;

DATO ATTO che la presente procedura consente un aumento mensile del canone concessorio,
rispetto a quanto già rideterminato per il periodo 2020/2021, di € 1.167,25/macchinetta/mese IVA
esclusa;

DATO  ATTO,  inoltre,  che  la  rideterminazione  delle  condizioni  economiche  della  precedente
concessione,  accordata  alla  Società  SOGEDAI  S.p.a.  relativamente  al  periodo  di  rinnovo
2021/2022, integra i presupposti di cui all’art. 165 del d.lgs. 50/2016, comma 6, in quanto risulta
determinata da fatti non riconducibili al concessionario; inoltre, la riduzione percentuale del canone
proposta dalla suddetta Società appare, in rapporto alla contrazione del fatturato realizzato, tale da
non alterare le condizioni dell’equilibrio economico finanziario;

CONSIDERATA  la  necessità  di  assicurare  il  servizio  di  somministrazione  bevande  e  alimenti
mediante  distributori  automatici  (Vending)  per  l’Ospedale  “Pio  XI”  di  Desio  e  sedi  afferenti,
allineando la conclusione del contratto alla scadenza prevista per i contratti di concessione in essere
presso gli altri PP.OO. e sedi dell’ASST (30/06/2023), così da procedere al successivo affidamento

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



unitario,  a livello  aziendale,  della  concessione del  servizio in oggetto per  tutti  i  PP.OO. e  sedi
afferenti dell’ASST;

RITENUTO, pertanto:
-  di  affidare  la  concessione  del  servizio  di  somministrazione  bevande  e  alimenti  mediante
distributori automatici (Vending), per l’Ospedale “Pio XI” di Desio e sedi afferenti, alla Società
SOGEDAI S.p.a.  di  Cinisello Balsamo (MI),  come da offerta economica protocollo SINTEL n.
1657023506517, per un canone complessivo di € 51.597,78 IVA esclusa, con decorrenza dal 20
luglio 2022 sino al 30 giugno 2023;

- di individuare ai sensi dell’art. 101 co.1 e 111 co.2 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, quale Direttore di
Esecuzione del Contratto (D.E.C.) cui demandare i compiti di cui all’art. 1662 del Codice Civile, la
Sig.ra Valentina Pirruccio, Assistente amministrativo della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato –
Economato);

- di prendere atto della rideterminazione del canone della precedente procedura di concessione del
servizio di somministrazione bevande e alimenti mediante distributori automatici (Vending), per il
P.O. “Pio XI” di Desio e sedi afferenti, in € 156,25/macchinetta/mese IVA esclusa, relativamente al
periodo  di  rinnovo  2021/2022,  per  una  riduzione  nell’ordine  del  32,60  %  rispetto  al  canone
originario di aggiudicazione;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono ricavi pari ad € 62.949,29
IVA 22% inclusa, che:
per  l’importo  di  €  18.484,47  IVA  inclusa  trovano  capienza  nel  conto  70.10.200003
“DISTRIBUTORI AUTOMATICI” del Bilancio Sanitario 2022;
per  l’importo  di  €  11.296,07  IVA  inclusa  trovano  capienza  nel  conto  70.10.200003
“DISTRIBUTORI AUTOMATICI” del Bilancio Territorio 2022;
per  l’importo  di  €  20.587,50  IVA  inclusa  trovano  capienza  nel  conto  70.10.200003
“DISTRIBUTORI AUTOMATICI” del Bilancio Sanitario 2023;
per  l’importo  di  €  12.581,25  IVA  inclusa  trovano  capienza  nel  conto  70.10.200003
“DISTRIBUTORI AUTOMATICI” del Bilancio Territorio 2023;
VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1)  di  affidare  la  concessione  del  servizio  di  somministrazione  bevande  e  alimenti  mediante
distributori automatici (Vending), per l’Ospedale “Pio XI” di Desio e sedi afferenti, alla Società
SOGEDAI S.p.a.  di  Cinisello Balsamo (MI),  come da offerta economica protocollo SINTEL n.
1657023506517, per un canone complessivo di € 51.597,78 IVA esclusa, pari a € 62.949,29 IVA
22% inclusa, con decorrenza dal 20 luglio 2022 sino al 30 giugno 2023;

2) di individuare ai sensi dell’art. 101 co.1 e 111 co.2 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, quale Direttore
di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) cui demandare i compiti di cui all’art. 1662 del Codice Civile,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



la  Sig.ra  Valentina  Pirruccio,  Assistente  amministrativo  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato – Economato);

3) di prendere atto della rideterminazione del canone della precedente procedura di concessione del
servizio di somministrazione bevande e alimenti  mediante distributori  automatici (Vending), per
l’Ospedale  “Pio  XI”  di  Desio  e  sedi  afferenti,  in  €  156,25/macchinetta/mese  IVA  esclusa,
relativamente al periodo di rinnovo 2021/2022;

4) di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione del
disposto  dell’art.  113  del  d.lgs.  50/2016,  che  sarà  calcolata  sulla  base  degli  indirizzi  regionali
recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

5) di dare atto che dal presente provvedimento discendono ricavi pari ad € 62.949,29 IVA 22%
inclusa, come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023
SAN ALC 70.10.200003 DISTRIBUTORI AUTOMATICI / 18.484,47 €        20.587,50 €     
TER ALC 70.10.200003 DISTRIBUTORI AUTOMATICI / 11.296,07 €        12.581,25 €     

Totale--> 29.780,54 €        33.168,75 €     

 Importo (IVA inclusa) 

6)  di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-10-25T11:17:45+0200
	VIVIANA SGANGA 727757608e4f98f08f5864f534d6575dd3b5209f


		2022-10-25T11:17:57+0200
	protocollo




